CAPUT XXV.

Etenim sive caritas, et ea de corde puro ^a, sive unitatis fraternæ communio, sive hæreditatis coelestis paterna possessio, in sancti Spiritus donatione consistunt. De caritate quippe Doctor gentium dicit: *caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v.*, 5). Unitatem quoque Spiritus cum eadem caritate commendat, di-

A cens: *Obsecro itaque vos ego vinctus in Domino, ut dignæ ambuletis vocazione qua vocati estis, cum omnibus humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in (al. cum) caritate, solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis* (*Ephes. iv.*, 4, 2, 3). Ipsam quoque communionem Spiritus sancti esse confirmat, dicens: *Gratia quoque Domini nostri Iesu Christi, et caritas Dei, et communicatio Spiritus sancti sit cum omnibus vobis* (*II Cor. xiii.*, 15). De hæreditate quoque nostra sic loquitur: *Signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostrarum* (*Ephes. i.*, 15, 14). Spem quoque ipsam, quæ vitium desperationis expellit, sancto Spiritui beatus assignat Apostolus dicente: *Deus autem spei repletus vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti* (*Rom. xv.*, 15). Ille itaque coelestis hæreditatis adipiscitur perenne consortium, qui intra Ecclesiam catholicam fraternæ caritatis custodiens unitatem, priusquam præsentem liniat vitam, deponit mortiferam cordis impenitentis duritiam, nec desperat in Ecclesia una et vere catholica remissionem onerium peccatorum conversis dari per Spiritum sanctum. **380** Quod etiam ipse Salvator noster ostendit. Postquam enim resurrexit, insuflans in discipulos, et eis dohūm sancti Spiritus tribuens, remittendorum ei potestatem tribuit peccatorum, dicens: *Accipite Spiritum sanctum. Si cujus peccata dimiseritis, dimittentur ei; cujus retinueritis, retinebuntur* (*Joan. xx.*, 22, 23).

CAPUT XXVI.

Non itaque adversus se mortifera desperatione claudent ostium indulgentiarum, qui, ab Ecclesia catholica segregati, cujuslibet heretice sive schismatis tenent errore obstreti. Deponant duritiam cordis, si nekunt mali interminabilibus crecari. Scriptum namque est quia *Cor durum male habebit in novissimo, et qui amat periculum in illo peridit* (*Ecclesi. iii.*, 27). Quid autem periculosius quam divinis obedientiam non exhibere sermonibus, et vocantie Dei spernere voluntatem? Propter quod in libro sancti Job, sicutus hic qui convertuntur aeternitas promittitur gloria, sic impia, pro eo quod non obediunt, salutis numerus demegatur. Sic enim scriptum est: *Qui convertuntur ab iniuriate, si audierint et renoverint, complebitur dica suos in bonis, et annos suos in gloria. Impios vero non facit salvos, eo quod noluerunt acire Deum, et cum morarentur, inobedientes erant* (*Job. xxxxi.*, 16 et seq.). Non ergo spernant obedientiæ tempus indultum, sed ad Ecclesiam catholicam revertantur; in qua sola per sancti Spiritus donum caritas cooperit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv.*, 8). Si qui etiam in Ecclesia catholica sunt, et male vivunt, priusquam istam vitam finiant, festinent ut a mala vita discedant; nec sibi putent ad salutem sufficere catholicum nomen, si Bei non facient voluntatem. Bicū enim Salvator noster: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum; sed qui fecerit voluntatem*

^a Sic ms. et ed. At ms. habet emendatum alia manu, *exeat de corde puro.*

Patris mei, qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum eorum (*Matth. viii, 19*). Nam et in libro Psalmorum scriptum est : *Quia prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate; voluntatem timentium se faciet, et precos eorum exaudiet, et salvos faciet eos* (*Psalm. cxlv, 18, 19*). Propter quod et in Proverbis unusquisque nostrum et timere Dominum jubetur, et a malo discedere. Ibi quippe dicitur : *Time Dominum, et dectina ab omni malo, et erit pars corpori tuo, et diligenter ossibus tuis* (*Prov. ix, 7, 8*). Nam et in libro Ecclesiastico, ne mala faciat unusquisque fidelium sit admonet : *Noli facere mala, et non apprehendenter te. Discede ab iniquo, et discedenter mala ab te. Ne semines mala in sulcio iniurie, et non metes illa in septuplum* (*Ecclesiastes viii, 1, 2, 3*). In eodem libro rursus ne quisquam peccata peccatis adjiciens de misericordia Dei velit sibi vana cogitatione blandiri, hujuscemodi verbis doctrina salutaria occurrit : *Ne adjicias peccatum super peccatum, et dicas : Miseratio Dei magna est; misericordia enim et ira ab illo, et in peccatores respicit ira illius* (*Ecclesiastes v, 5, 6, 7*). Et rursus sanctus Job dixit : *Nonne perditio erit iniquo, et alienatio scientibus iniquitatem* (*Job xxxi, 3*)? In Proverbis scriptum est : *Iniquitates sue copient impium; funeris autem peccatorum suorum unusquisque constituitur. Hic moritur cum indisciplanatis, 381 de multitudine autem vita sua projectus est, et perit pro insipientia* (*Prov. v, 22, 23*).

CAPUT XXVII.

Et ne quis putet aliqua peccata hominum latere Deum posse, sancti Job sermonibus instruamur dicens : *Cogitationes meas dinumerasti, et nihil te latuit peccatorum meorum. Signasti quasi^a in sacculo iniquitates mens, adnotasti si quid invitius erravi* (*Job xiv, 16, 17, juxta LXX*). Ne vero aliquis impunitum se futurum putet, si converti noluerit, ejusdem sancti viri verbis intentus apud eum dicens : *Imo vero nullus confidat cum sit nequam, se impunitum futurum, quidquid in iracundia provocet Deum, tanquam inquisitio in eo non sit futura.* Propter hoc in Ecclesiastico salubria deprompta monitio, ut nec conversio nobis desit qua vitentur peccata, nec deprecationis, qua possint dimitti præterita. Sic enim dicitur : *Fili, peccasti? Ne adjicias iterum; sed et de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur. Quasi a facie colubri fuge peccata. Si accesseris ad illa, suscipient te, et quasi dentes leonis in rorando interficiunt te* (*Ecclesiastes xi, 1, 2*). Sed nec illud siletur, quod impii et peccatores qui poenitentiam impietatis sive iniquitatis agere noluerint, eternis sint in fine depunitandi suppliciis, misericordiam vero his qui poenitentiam gesserint Dominus noster largiatur. Quippe in libro Ecclesiastico sic positum est : *Quoniam et Altissimus misertus est paenitentibus, et impii et peccatoribus reddet vindictam* (*Ecclesiastes xii, 7*). Rursus in eodem volumine sic dicitur : *Memento quoniam ira non tardabit. Humilia valde spiritum tuum, quoniam vin-*

A dicta carnis impii ignis et vermis (*Ecclesiastes vii, 18, 19*). Esaias quoque dicit : *Quia ignis eorum non extingueatur, et vermis eorum non morietur* (*Isaiah lxvi, 24*). Rursum in Ecclesiastico positum est : *Stupra collecta synagoga peccantium, et consummatio eorum flamma ignis. Via peccantium plena offensis, et in fine illorum inferni, et tenebrae, et pœnae* (*Ecclesiastes xxii, 10, 11*).

CAPUT XXVIII.

Huc est mores, quae secundum carnem viventes excipiunt, sicut beati Pauli prædicatio sancta testatur, ita dicens : *Ergo, fratres, debitores sumus non carnem, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vivemus, mortemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis* (*Roman. viii, 12, 13*). Facta autem carnis sequitur, si quis aut obsecetur desideria saecularium, aut in impietate vult remanere captivus : *cum nos non aliud doctrina spiritualis cruditas, nisi ut abnegata impietate, desideria quæcumque secundaria deponamus. Quod gentium Doctor his verbis insinuat : Apparuit autem gratia Domini omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo, expectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Bei, et Salvatoris nostri Jesu Christi* (*Tit. ii, 14 et seq.*). Illorum 382 est igitur spes beata, illorum expectatio certa, illorum felicitas futura, qui abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie et juste et pie vixerint in hoc sæculo. Soleritas itaque et justitia et pietas debent a Christianis intentissime custodiri. Sobrietatem autem custodit quisque, mores suos vitamque componit. Et ille justus vivit, qui proximo nec mali aliquid ingerit, et in quantum potest, adjutorium bona operationis impendit. Ille etiam pie vivit, qui perversum aliquid nec credit de Deo, nec dicit. Quisquis ergo vult ad regnum pervenire cœlorum, vivat sobrius in seipso, justitiam servet in proximo, pius perseveret in Deo.

CAPUT XXIX.

Hæc autem tunc in futura vita proderunt, si in vita sæculi presentis habeantur. Hoc enim beatus et sciebat et docebat Apostolus, qui præcipiebat ut sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo (*Ibid.*) : docens scilicet illos adepturos in judicio misericordiam, qui ante iudicium in hoc sæculo justam gerentur vitam. Propter quod nos in libro Ecclesiastico divina premonet Scriptura, dicens : *Ante iudicium para justitiam ibi, et in conspectu Dei invenies propitiationem* (*Ecclesiastes xviii, 19*). Debet itaque hic sibi justitiam preparare, quisquis in conspectu Dei propitiationem desiderat invenire. Quod enim in presente seculo sibi homo non thesaurizaverit, future retributionis tempore non habebit. Quod ut divinarum testimoniorum Scripturarum quantum sat est possit ostendendi, prima terminemus librum, ut consequenter parti residue questionis congruum dare possimus exordium.

^a Ms. unus omittit quasi, nec legitur apud LXX; sed habetur in ms. altero et edd.

^b Ms. unus, ita scribentis.

LIBER SECUNDUS.

383 CAPUT PRIMUM.

Non ignoro libri superioris initio sic nos quæstiōnem de remissione peccatorum tractandam in Dei nomine atque adjutorio suscepisse, ut tria fieret disputationis inchoatæ partitio. Etenim cum Dominō nostro, hoc est Deo vero, nec misericordiam deesse, nec justitiam diceremus (quod etiam Scripturarum divinarum manifestissima curavimus attestatio monstrare), hinc 'diximus facilius veritatem posse quærentibus apparere, qualibus Deus peccata dimittat, ubi dimittat, quando dimittat. Hujus tripartitæ divisionis cum jam geminam persolverim partem, tertia me non nescio debitorem. Qualibus etenim Deus peccata dimittat, et ubi dimittat, quantum nobis Deus suæ pietatis condonavit auxilium, arbitror superiore libro competenter ostensum. Constat ^a namque peccatorum remissionem non tribui nisi conversis intra Ecclesiam catholicam constitutis. Ibi enim potest conversio esse vera, ubi fides vera comitatu sanctæ conversationis ornatur, et bene vivendi studium nulla præve credulitatis malaulatione polluitur. Vita enim bona non veraciter dicitur, quæ perversæ credulitatis vitio depravatur; neque sufficit ad salutem fides recte credentis, si conversatio moribus atque operibus turbatur obscenis. Propter quod sicut mortuam sine operibus aldem beatus Jacobus prædicat (*Jac.* n. 17), sic omne quod non est ex fide peccatum esse Paulus sua prædicatione confirmat (*Rom.* xiv. 23).

384 CAPUT II.

Nunc autem in quantum nobis a luce vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan.* i. 9), donatur illuminationis auxilium, aggredimur ostendere quando pœnitentibus detur remissio peccatorum. Sterilis enim pœnitentia remissionis fructu privabitur, si divinitus induiti temporis opportunitas omittatur. Propter quod beatus Petrus dicit: *Non tardat Dominus promissum suum, sicut quidam tardantem existimant^b, sed patienter fert propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad pœnitentiam converti* (*II Petr.* iii. 9). Obsecro, Euthymi carissime, ne te pigeat intenta consideratione pensare quantum sit ponderis in hac apostolici virtute sermonis. Neque enim debet tanquam leve contemni quod beatus Petrus ob hoc dicit Deum patienter ferre, quia non vult aliquem perire, sed omnes in pœnitentiam converti. Hic enim prodest pœnitentia peccatori, ubi Deus peccantem damnare non festinat, ut remissionem peccatorum ad pœnitentiam converso concedat. Quia si etiam post hanc vitam iniquorum pœnitentia possit esse aliquatenus fructuosa, non diceret beatus Petrus, propterea Deum patienter ferre, quia non vult aliquem perire, corum scilicet

^A *quos præsciiit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii ejus (Rom. viii, 29).* Istorum nemo perit. *Voluntati autem ejus quis resistit?* Isti ante finem præsentis vitæ Dei misericordia gratis præveniuntur, ipsis corde contrito et humiliato salubriter compunguntur, et omnes ad pœnitentiam divino munere convertuntur, ad quam sunt divinitus prædestinati per gratuitam gratiam, ut conversi non pereant, sed habeant vitam æternam. Hi procul dubio sunt *omnes* quos secundum beati Pauli præconium *Deus vult salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire* (*I Tim.* ii, 4). Quia enim ille hoc vult qui omnia quæcunque voluit fecit, quod vult semper insuperabiliter facit. Hoc utique in eis impletur quod omnipotentis Dei voluntas incommutabilis et insuperabilis habet; cuius sicut mutari voluntas non potest in dispositione, ita nec prohibetur nec impeditur potestas in opere: quia nec sequitatem illius valet quisquam juste reprehendere, nec misericordiam ipsius potest aliquis obviare. Unde Salvator noster incredulæ civitatis malevolentiam talibus verbis objurgat: *Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas missos ad te* ^c, *quotiens volui congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas, et notuisti* (*Matth.* xxiii, 37)! Hoc autem dixit Christus, ut aliud malam voluntatem ostenderet qua insuperabilis voluntati divine frustra resistere nitebatur, cum bona voluntas Dei nec ab eis possit vinci quos deserit, nec aliquid non possit operari quod velit. Illa igitur Hierusalem, quantum ad ejus attinet voluntatem, C *suos filios ad Salvatorem congregari noluit, sed tamen ille omnes quos voluit congregavit.* Ac per hoc illa resistere voluit Omnipotenti, nec valuit: quia Deus qui, sicut scriptum est, *Omnia quæcunque voluit fecit* (*Psal.* cxxxiv, 6), quoscunque voluit ad se gratuitæ justificatione convertit, præveniens scilicet superabundantis gratiæ munere quos possit utique si vellet justo damnare. Ergo cum Petrus apostolus dicit quia Deus patienter fert, nolens aliquem perire, sed omnes in pœnitentiam converti (*II Petr.* iii, 9), non sic accipiamus omnes dictos, tanquam nullus sit qui congrue pœnitentiam non sit acturus; sed illos hic omnes accipere debemus, quibus sic Deus pœnitentiam hic donat, ut etiam perseverantiam donet: hoc est, qui sic divina præveniente misericordia convertuntur, ut eadem misericordia subsequente ad crimina quibus renuntiant nullatenus revertantur. Hi sunt quibus, sicut Paulus ait, dat *Deus pœnitentiam ad cognoscendam reritatem, ut resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem* (*II Tim.* ii, 25). Hanc pœnitentiam quisquis curaverit in hoc seculo gerere, ipse apud Deum pœnitentie sue fructum poterit invire.

^a Ms., *constitit.*

^b Sic edd. cum uno ms. Ms. alter, *tarditatem exi-*

^c Ms., *lapidas eos missos ad te.*

CAPUT III.

Cæterum legimus in libro Sapientie quosdam in die judicii habituros quidem paenitentiam, non tamen indulgentiam divinitus accepturos. Scriptum denique sic habetur : *Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum. Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis, dicentes inter se, paenitentiam habentes, et per angustiam spiritus gementes : Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem improperii; nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est* (*Sap. v, 1 et seq.*)? Nemo autem, cum legit dictum quia mali mirabuntur in subitatione insperatae salutis, existimet illis qui in criminibus praesentem finiunt vitam, quandoque insperatam salutem divino munere conferendam. Justorum namque insperata salus, quæ licet desperatur ab iniquis danda, tamen permanet sperantibus justis. Unde beatus David unam psalmi loco spem justorum cecinit et salutem, dicens : *Salus autem justorum a Domino, et protector eorum est in tempore tribulationis : et adjuvabit eos Dominus, et liberabit eos, et eripiet eos a peccatoribus, et saluos faciet eos, quoniam speraverunt in eum* (*Psal. xxxvi, 39, 40*). Hinc est quod iniqui æternis deputandi tormentis dicturi sunt de justis : *Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum et in similitudinem improperii; nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore*. Hæc est insperata salus, quoniam vitam justorum insaniam aestimabant; et cum ipsi essent insani, sanos se esse credebant, nec sperabant retributionem divinæ justitiae, et propterea vitam suam corrigere negligebant. Etenim delectantur hic luxuriose vivere diebus paucis, nec se credebant postmodum a æternis cruciando esse suppliciis. Propterea cum justos viderint in illa gloria filiorum Dei de qua dicit beatus Paulus : *In qua stamus et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei* (*Rom. v, 2*); tunc iniqui mirabuntur in gloria justorum, hoc est illorum **386** Dei; quia ipsi justi sunt filii Dei. Propterea iniqui paenitentiam steriliter quia intemporaliter habentes, et per angustiam spiritus gementes : *Quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est?* Insperata ergo salus, id est quæ sperata non est ab iniquis, profecto justis dabitur, non iniquis. Non enim dabitur illis qui eam desperando male vivunt, sed illis qui eam bene sperando, et a desideriis carnalibus abstinendo, beati Petri salubria mandata custodiunt, dicentis : *Carissimi, obsecro tanquam adrenas atque peregrinos abstinere vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam; conversationem vestram inter gentes habentes bonam* (*I Petr. ii, 11*). Per ipsam bonam conversationem justi exhibent corpora sua hostiam viventem, sanctam, Deo placentem (*Rom. xii, 1*), quia per bonam conversa-

Ationem ipsi sunt etiam templum Dei. Quod esse fidèles testatur Apostolus dicens : *Nescitis quia templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis* (*I Cor. iii, 16*)? Hoc templum ne malis operibus polluatur, non solum diligenter præmonet, sed etiam vehementer nostros animos terret, dicens : *Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Nemo se seducat* (*Ibid., 17, 18*). Quis enim, rogo, male vivens, cum audit ab Apostolo, quia si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus, si conversus in hoc tempore non fuerit, aliquam sibi spem remissionis future promittere audeat? Quis non tremefactus concidat? Quis non ante finem vite presentis ad paenitentiam compunctus et humiliatus accurrat? Clamat **B** Apostolus : *Quia si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus*, et vanus homo seducit sese cogitatione nequissima, dicens : *Etiamsi templum Dei violavero, et usque in finem male vixero, salvus ero. Nunquid non talibus dicit Apostolus, quia dicunt : Faciamus mala, ut veniant bona, quorum damnatio justa est* (*Rom. iii, 8*). Nonne hi sunt quos sancta Scriptura infelices appellat, spemque illorum vacuam omnino pronuntiat, dicens : *Sapientiam et disciplinam qui abicit infelix est, et vacua est spes illorum, et labores sine fructu* (*Sap. iii, 11*)?

CAPUT IV.

C Salus illa igitur non dabitur iniquis, sed justis : ante finem scilicet hujus vite correctis atque conversis. Salus illa bonis dabitur, qui ad amicitiam Dei cucurserint per conversionem, non malis, qui permanentes amici mundi, apostolica increpatione inimici Dei merentur congrue nuncupari. Tales enim beatus Jacobus subjurgat : *Adulteri, nescitis quia amicitia hujus mundi inimica est Deo? Si quis ergo voluerit amicus esse hujus mundi, inimicus Dei constituetur* (*Jac. iv, 4*). Quisquis igitur declinans a malo et faciens bonum, pro suis iniquitatibus in presenti vita paenitentiam gesserit, et conversus ad Deum toto corde malis operibus renuntiaverit, spes ipsius vana non erit. Cæterum frustra seipsum seducit, quisque latam et spatiösam viam se perventurum arbitratur ad vitam : cum Dominus per arcam viam nos jubeat ambulare, atque angustæ portæ nobis demonstret introitum, **387** per quem venitur ad regnum. Dicit enim : *Intrate per angustam portam. Quam lata porta et spatiosa via quæ dicit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per ipsam! Quam angusta porta et arcta via quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inventi sunt eam* (*Math. vii, 13, 14*)! Via nostra praesens vita est, in qua si quis positus verbo Dei non consenserit, non accipiet remissionem peccatorum; sed in fletu et stridore dentium lugebit sine fine suppliūm^b : nec immerito nunquam merebitur carere tormento, qui quandiu hic vixit, noluit renuntiare peccato.

non addunt æternum.

^a Ms. unus, post modicum.

^b Ms. unus, æternum sine fine supplicium. Cæteri

CAPUT V.

Propter hoc unumquemque nostrum Salvator præmonet, dicens : *Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius iudici, et judex tradat te ministro, et in carcerem mittaris.* Amen dico tibi, non exies inde donec reddas novissimum quadrantem (*Matth. v, 25*). Adversarium sibi quippe facit homo Dei verbum, quandiu illa facit quæ divinus sermo prohibet. Cui dicitur in psalmo : *Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos post te* (*Psal. xlix, 17*). Huic sermoni divino si quis in via, hoc est si quis in hac vita cito consentiens non fuerit, missus in carcerem ignis æterni ultra requiem non habebit. Bonus enim adversarius iste, qui salubri adversitate jugiter instat, ut a nobis adversitatem mortiferæ iniquitatis expellat. Hinc est quod nos in alio loco Scriptura divina, ut celeriter convertamur, hortatur, ne tarditas mortifera perditionem differenti pariat, non salutem. Ait igitur : *Ne tardaveris converti ad Deum, et ne differas de die in diem; ne subito veniat ira ejus, et in tempore vindictæ disperdet te* (*Ecli. v, 8*). Ostendit utique sermo divinus quia cum vindictæ tempus advenerit, non jam conversio malum punitione subtrahet, sed ira vindictæ debita condemnatione disperdet. Illud etenim tempus non erit remissionis, sed retributionis; nec indulgentiæ, sed vindictæ. Quæ idcirco divina longanimitate differtur, ut sanctorum numerus impleatur. Ilanc enim vindictam beatus Joannes in Apocalypsi sanctos memoratur postulasse, quorum haec verba sunt : *Quousque, Domine, sanctus et reris, non judicas, et non vindicas sanguinem nostrum de his qui in terra habitant* (*Apoc. vi, 10*)? Et ut doceret pro his qui eorum sunt consortio copulandi, tempus vindictæ superna ordinatione differti, sequitur dicens : *Et datae sunt singulis stolæ albæ, et dictum est eis ut requiescerent brevi adhuc tempore, donec impleatur numerus conservorum et fratrum eorum* (*Ibid., 11*). Noverat etiam beatus Paulus presentis sæculi futurique distantiam. Sciebat in presenti posse tantum beneficium salutis acquiri; in futuro autem non nisi mercedem justitiae singulis, pro bonorum seu malorum operum qualitate restituiri. Unde cum propheticum posuisset testimonium quod dicit Deus : *Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis adjuvite* (*II Cor. vi, 2*); continuo ipse subsecutus adjungit : *Ecce nunc tempus 388 acceptabile, ecce nunc dies salutis* (*Isai. xlix, 8*). De futuro autem dicit : *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum* (*II Cor. v, 10*).

CAPUT VI.

Non ergo in futuro tribuitur vita æterna, nisi fuerit in hoc sæculo peccatorum donata remissio; neque hic accipiet remissionem peccatorum, nisi qui suis peccatis renuntiat, et ad Deum summum ac verum cordis vera conversione festinat. Illud etenim tempus non erit remissionis, sed retributionis. Non ibi mi-

A sericordia justificabit inopium, sed justitia discernet justum et impium. Scriptum namque continetur in psalmo : *Dominus interrogat justum et impium* (*Psal. x, 6*). Et ut ostenderet in iniquitatibus perditionem esse animæ, non salutem, sequitur dicens : *Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam.* Ne vero aliquam sibi misericordiam reprobant qui usque in finem praesens vitæ in iniquitate perdurant, subsequenter de Deo sic loquitur : *Pluit super peccatores laqueos, ignis, sulphur et spiritus procellarum, pars calicis eorum : quoniam justus Dominus justitias dilexit, æquitatem ridet vultus ejus* (*Ibid. 7, 8*). Quisquis igitur haec audiens in presenti tempore misericordiam Dei noluerit per conversionem querere, in futuro eam nunquam poterit invenire. Hoc enim justus judex per beatum nobis apostolum Jacobum de-nuntiari precepit, eodem dicente : *Judicium sine misericordia illi qui non fecerit misericordiam* (*Jac. ii, 13*). Ordo autem misericordiæ continet; ut misericordiam quam homo impendere jubetur alteri, prius exhibeat sibi, dicente Scriptura : *Miserere animæ tuae placens Deo* (*Ecli. xxx, 24*). Proinde si quis placere Deo non vult, animæ sue misericordiam denegat; et qui animæ sive misericordiam in praesenti seculo noluerit donare, nullatenus apud Deum misericordiam poterit invenire. *Judicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam.* Ac per hoc, quod subsequenter dicitur : *Superexaltat autem misericordia judicium* (*Jac. ii, 13*)*, in illo flet qui nunc miseretur animæ sue placens Deo. Ipse namque Dominus dicit : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Matth. v, 7*). Nam cum beatus Apostolus moneat, *ut omnia honeste et secundum ordinem fiant* (*I Cor. xiv, 40*), propter quod et in Cantico canticorum dicitur : *Ordinate in me caritatem* (*Cant. ii, 4*): quomodo dicendus est aut caritatis aut misericordiæ ordinem tenere, qui, non dico quemlibet hominem alium, sed ipse corpus suum reflectit cibo, ne deficiat; munit indumento, ne algeat; dum est sanum, cavit ne infirmetur; dum est infirmum, satagit ut sanetur; carni sue alimentorum incessanter, vestimentorum, medicaminorum ministrat sollicita intentione subsidium; et animæ sue male vivendo conquerit interitum : carnem suam necessariis cibis nutrit, et animam suam operibus malis interficit; carni sue noxios cibos negat, et animæ sue opera mala, tanquam venena mortifera subministrat; carni sue vitam prolongare desiderat, quæ finitur diebus paucis, et animæ sue procurat mortem, **389** cuius in supplicio non erit finis? Ac per hoc qui animam suam odisse convincitur, etiam animæ sue crudelis adversarius invenitur : quia sicut boni actus faciunt carnem cum anima cœlesti beatitudine perfici, sic opera mala faciunt æterno igni animam cum carne torqueri. Ipse sibi ergo est perniciosissimus inimicus, quisquis male vivens, vitam non mutat antequam finiat.